
  

      

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2456  – PARNAMIRIM, RN, 1º  DE FEVEREIRO DE 2018 – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS
GACIV

DECRETO Nº 5.887, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

Prorroga prazos dos vencimentos do IPTU/CIP/
TCRL do exercício de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM – RN, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 73, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município e,

 CONSIDERANDO o atraso na confecção dos carnês 
do IPTU/CIP/TCRL/2018 e sua consequente entrega retardada 
aos nossos Contribuintes;

D E C R E T A :

Artigo 1 º -  Fica prorrogado para 28 (vinte e oito) de feverei-
ro de 2018, o vencimento do IPTU/CIP/TCRL-2018, cota única, 
com redução de vinte por cento (20%) no seu valor, de que trata 
o artigo 7º, I, do Decreto 5.867/20127.

Artigo 2 º - Fica prorrogado para trinta (30) de março de 
2018, o vencimento do IPTU/CIP;TCRL-2018, cota-única, com 
redução de dez (10%) por cento, de que trata o artigo 7 º, inciso 
II, do Decreto n º 5.867/2017.

Artigo 3 º - As disposições contidas neste Decreto entram 
em vigor na data da sua publicação.

Artigo 4 º - Revogam-se as disposições em contrário.

Parnamirim(RN), 31 de janeiro de 2018.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 0107, DE 29 DE JANEIRO, DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1º. Designar o Servidor FELIPE HENRIQUE DA SILVA 
SANTANA, matrícula 11019, para responder pela Coordenado-
ria de Receita Imobiliária, no período de afastamento do Titular, 
de 29 de janeiro a 27 de fevereiro de 2018.

                        
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0108, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.                                        

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas no inciso XII, do 
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

 Considerando o Parecer Jurídico proferido pela Procu-
radoria Geral do Município – PROGE, consoante protocolo n.º 
394951/2017.

RESOLVE:

Art. 1º. Reintegrar o Servidor ROMILSON DE LIRA, ma-
trícula n.º 1106, Motorista, no quadro dos Servidores desta 
Municipalidade.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2018.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0109, de 31 de janeiro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,



2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º DE FEVEREIRO DE 2018

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar DIEGO ALEXANDRE DE CÁLCIO, de exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Controle e Gestão de Con-
tas Correntes, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Finanças - SEPLAF.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0110, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar WILSON CARLOS SILVEIRA LEIROS, de 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Elaboração e Exe-
cução de Projetos Sociais de Saneamento, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras Públicas e Saneamento – SEMOP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0111, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e 
XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar RUBENS SALES RODRIGUES, de exercer o 
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0112, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar JAILSON NERES DE SOUZA, de exercer o 
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0113, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar JOSÉ ALBERTO ALEXANDRE DOS 
SANTOS, de exercer o cargo em comissão de Encarregado 
de Serviço, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura - SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0114, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear LUCIANO DE LIMA, para exercer o cargo em 
comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria Mu-



3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º DE FEVEREIRO DE 2018 –

nicipal de Turismo, Esporte e Lazer – SETEL.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0115, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear CAROLAYNE DA SILVA SANTOS, para exer-
cer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0116, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar MARA LYDIANNE DE MELO SÁ, de exercer 
o cargo em comissão de Psicóloga, no Centro de Apoio Psicos-
social – CAPS AD, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
– SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0117, de 31 de janeiro de 2018.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, CECÍLIA DANIELE DE SOUZA RI-
BEIRO, de exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica 
Nível II, lotada no Gabinete Civil - GACIV.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0118, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear DIEGO ALEXANDRE DE CÁLCIO, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador de Orçamento e Fi-
nanças, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0119, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear MARIA NOELMA CRUZ COSTA DE MELO, 



4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º  DE FEVEREIRO DE 2018

para exercer o cargo em comissão de Encarregada de Servi-
ço, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0120, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear ROBLÊDO GÓES DE ARAÚJO, para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Gabinete Nível II, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0121, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear JOÃO BATISTA GOMES DE ASSIS, para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete Nível II, lo-
tado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0124, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, RÚBIA CARLAS MACÊDO DA 
CUNHA, de exercer o cargo em comissão de Vice - Diretora de 
Escola, Porte I, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura – SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 0125, DE 31 DE JANEIRO, DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar CÁSSIO HENRIQUE REBOUÇAS PINTO, de 
exercer o cargo em comissão de Encarregado da Área da Saúde 
Nível II, desta municipalidade.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

PORTARIA Nº. 0126, DE 31 DE JANEIRO, DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1º. Designar a servidora efetiva RAISSIA FAUSTINO FER-
REIRA, matrícula 3737, Registrada no Conselho Regional de 
Contabilidade – C.R.C. Sob o Nº 006679/O7, para responder 
pela Contabilidade do Município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



5

PORTARIA Nº. 0127, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos 
incisos XII e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município 
de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar RHAWENNE SCHILLER BEZERRA DA SIL-
VA, de exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico Nível 
I, lotado na Secretaria Municipal de Administração e dos Recur-
sos Humanos - SEARH.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0128, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear CÁSSIO HENRIQUE REBOUÇAS PINTO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico Nível II, lota-
do na Secretaria Municipal do Meio Ambiente e do Desenvolvi-
mento Urbano - SEMUR.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0129, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 

e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear MARCÍLIO SENA DE CARVALHO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico Nível I.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0130, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear LINDALVA FELIPE DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Administração de Almoxa-
rifado, lotada na Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos - SEARH.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 0131, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
                                        
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município,

Resolve:

Art. 1º. Exonerar Diretores e Vice Diretores da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura - SEMEC, cujos nomes e car-
gos constam na relação abaixo: 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º DE FEVEREIRO DE 2018 –



6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º  DE FEVEREIRO DE 2018

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º DE FEVEREIRO DE 2018 –

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 0132, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
                                        
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear Diretores e Vice Diretores, eleitos para o biênio 
2018-2019, lotados na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra – SEMEC, cujos nomes e cargos constam na relação abaixo: 



8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º  DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 0133, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear RHAWENNE SCHILLER BEZERRA DA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão de Encarregado da Área da 
Saúde Nível II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0134, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar RAIMUNDO ABRANTES FERREIRA NETO, 

de exercer o cargo em comissão de Encarregado da Área da 
Saúde Nível I, desta municipalidade.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0135, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear MARA VIRGÍNIA NÔGA COSTA, para exercer 
o cargo em comissão de Encarregada da Área da Saúde Nível I, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0136, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar LUIZ JOSÉ DE MEDEIROS, de exercer o cargo 

em comissão de Auditor de Saúde, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0137, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos 
incisos XII e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município 
de Parnamirim,

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar ALESSANDRA RAMALHO PEREIRA DE 

ARAÚJO, de exercer o cargo em comissão de Auditora de Saú-
de, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0138, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear AELSON MOACIR E SILVA, para exercer o 

cargo em comissão de Auditor de Saúde, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



9

PORTARIA Nº. 0139, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear JOÃO ANTÔNIO DE BRITO JÚNIOR, para 

exercer o cargo em comissão de Auditor de Saúde, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

AVISO
SEMOP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
LICITAÇÃO Nº 001/2017

TOMADA DE PREÇOS

OBJETO: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS IPÊ CABOCLO, 
IPÊ AMARELO, CUPUAÇU E INGAZEIRAS; LOCALIZADAS NO LOTEAMEN-
TO CIDADE VERDE, BAIRRO NOVA PARNAMIRIM -  PARNAMIRIM/RN.

A V I S O
A Comissão Permanente de Licitação de Obras - SEMOP, no 

uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DA “HABILITAÇÃO”, referente a licitação nº 001/2017, na 
Modalidade “TOMADA DE PREÇOS”. Encontram-se HABILITADAS 
as empresas: PELICANO COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA ME; CONCIL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA; BRASIL CONSTRUÇÃO 
LTDA; PROJETAR CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI ME e CONECT 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. E INABILITADA a seguinte em-
presa: IBIUNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. A lici-
tante JMS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP solicitou desistência da 
continuidade de participação do procedimento licitatório. Prazo re-
cursal na forma da Lei. Em não havendo interposição de recursos, 
fi ca aprazado para o dia 08 de fevereiro de 2018, às 11:00 horas, 
a abertura do envelope “B” Proposta de Preço, no endereço: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação de Obras Públicas, situada 
no prédio onde funciona a Secretaria Municipal de Obras Públicas 
e Saneamento – SEMOP, na Rua Tenente Pedro Rufi no dos Santos, 
742, Bairro Monte Castelo, Parnamirim/RN. Informações através 
do fone (0xx84) 3645-4227, no horário das 08:00 às 13:00 horas 
ou no endereço acima mencionado.

Parnamirim, 31 de Janeiro de 2018.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO
Presidente da CPL-SEMOP

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
LICITAÇÃO Nº 003/2017

CONCORRÊNCIA

OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS QUE 
COMPÕEM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE PARNAMIRIM, DIVERSOS BAIRROS– PARNAMIRIM/RN.

A V I S O
A Comissão Permanente de Licitação de Obras - SEMOP, no uso 

de suas atribuições, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DA “HABILITAÇÃO”, referente a licitação nº 003/2017, na Modalida-
de “CONCORRÊNCIA”.  Encontram-se HABILITADAS as empresas: LC 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; RBS CONSTRUÇÕES E EMPRE-
ENDIMENTOS EIRELI – EPP; MRD EMPREENDIMENTOS E COMÉR-
CIO EIRELI – ME; HASTE-HABITAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA; 
BRASIL CONSTRUÇÃO LTDA e R&L SANTOS CONSTRUTORA LTDA – 
ME. E INABILITADAS as empresas: R DE PAULA CONSTRUÇÕES LTDA 
– ME, PLANENGE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, ENGPAC- EN-
GENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA e MES-
QUITA LOPES ENGENHARIA LTDA. A empresa ALCALINAS SERVIÇOS 
LTDA -ME solicitou desistência do procedimento licitatório. Prazo re-
cursal na forma da Lei. Em não havendo interposição de recursos, 
fi ca aprazado para o dia 08 de fevereiro de 2018, às 09:00 horas, 
a abertura do envelope “B” Proposta de Preço, no endereço: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação de Obras Públicas, situada 
no prédio onde funciona a Secretaria Municipal de Obras Públicas 
e Saneamento – SEMOP, na Rua Tenente Pedro Rufi no dos Santos, 
742, Bairro Monte Castelo, Parnamirim/RN. Informações através do 
fone (0xx84) 3645-4227, no horário das 08:00 às 13:00 horas ou 
no endereço acima mencionado. 

Parnamirim, 31 de Janeiro de 2018.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO
Presidente da CPL-SEMOP

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
LICITAÇÃO Nº 004/2017

CONCORRÊNCIA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO, REFORMA, ORNA-
MENTAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NA 
REDE ORA IMPLANTADA DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN.

A V I S O
A Comissão Permanente de Licitação - SEMOP torna público 

para conhecimento dos interessados que, em razão do não aten-
dimento das Propostas de Preços, ao subitem 7.8 do Edital deste 
certame, por todas as licitantes (ENERTEC CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA e SELT ENGENHARIA LTDA), a licitação supracitada foi de-
clarada FRACASSADA. Dessa forma, abre-se prazo de 08 (oito) dias 
úteis para apresentação de nova documentação, conforme disposto 
no art.48, § 3º, da lei 8.666/93. Demais informações no endere-
ço: Sala da Comissão Permanente de Licitação de Obras Públicas, 
situada no prédio onde funciona a Secretaria Municipal de Obras 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º DE FEVEREIRO DE 2018 –



10

Públicas e Saneamento – SEMOP, na Rua Tenente Pedro Rufi no dos 
Santos, 742, Bairro Monte Castelo, Parnamirim/RN ou através do 
fone (0xx84) 3645-4227, no horário das 08:00 às 13:00 horas. 

Parnamirim/RN, 31 de Janeiro de 2018.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO
Presidente da CPL/SEMOP

EXTRATOS
SEARH

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

228/2014. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / ART&C 
COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA - OBJETO: Prorrogação do contrato 
de prestação de serviços de propaganda e comunicação digital, incluin-
do estudo, planejamento, concepção, execução, distribuição e controle 
de veiculação de programas e campanhas publicitárias institucionais e 
mercadológicas para as ações, serviços, obras, eventos internos e ex-
ternos, divulgações de caráter legal, educativo, informativo ou de orien-
tação social da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, constante 
no lote II, de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2018, no valor global 
estimado de R$ 1.200.000,00 (Hum milhão e duzentos mil reais). - RE-
CURSOS: PRÓPRIOS (ICMS/IPTU/FPM/IPVA).  Elemento de Despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Concorrência nº. 001/2014-SEARH, Artigo 57, Inciso II, § 
1º da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 28 de dezembro de 2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA 
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

EXTRATOS
SEMAS

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
 EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 001/2018-SEMAS 

– CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM através da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / NACIONAL 
VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA - OBJETO: Aquisição de Veículo Auto-
motor de fabricação nacional, visando atender as necessidades 
de funcionamento da Central, de Atendimento Social – CAS, no 
município de Parnamirim/RN. VALOR: R$ 167.212,00 (Cento e 
sessenta e sete mil, duzentos e dois Reais). VIGÊNCIA: 90 (noven-
ta) dias. RECURSOS FINANCEIROS: Recurso Federal. Dotação Or-
çamentária: 02.071 - Secretaria Municipal de Assistência Social; 
08.244.033.2071 – Apoiar e aprimorar a Gestão do CADúnico/
Bolsa Família – IGD PBF da Unidade e 44.90.5200 – Equipamen-
tos e Material Permanente - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico n° 019/2017 e Art. 2°, Inciso I, da Lei Nº 10.520/02. 

Parnamirim/RN, 24 de janeiro de 2018.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATOS
SEMEC

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

025/2017 - SEMEC – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMI-
RIM, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura / MARIA 
PAULA ARAUJO - ME – OBJETO: Aditar R$19.700,94 (Dezenove mil, 
setecentos reais e noventa e quatro centavos), correspondente a 25% 
do valor inicialmente contratado pelo fornecimento de serviço de bu-
ffet para atender a solenidades e eventos promovidos pela SEMEC, e 
prorrogar sua vigência, de 17 de fevereiro à 16 de maio de 2018 . RE-
CURSOS: Recursos: 161 - Próprios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA); 02.061 
– Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 12.122.002.2000 – 
Manutenção e funcionamento da unidade; Dotação Orçamentária:: 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Pregão nº 058/2016, Artigo 57, combinado com o Artigo 65, Inciso II, 
§ 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim, 15 de dezembro de 2017.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 

- SEMEC – ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, representado 
pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura. FAVORECI-
DA: Professora Mestra Lisiê Marlene da Silveira Melo Martins 
– OBJETO: Contratação de palestrante para ministrar conferên-
cia com o tema “A sala de aula como lugar de aprendizagem na 
perspectiva inclusiva” durante a Semana Pedagógica, ano 2018. 
- VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais). RECURSOS: 161 – Pró-
prios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA); 02.0610 – Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.36 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 25, inciso II e §1º, c/c Art.13, inciso VI, ambos da Lei 
Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 30 de janeiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2018 - SEMEC – CONTRA-

TANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, representado pela Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura / Professora Mestra Lisiê 
Marlene da Silveira Melo Martins – OBJETO: Contratação de pa-
lestrante para ministrar conferência com o tema “A sala de aula 
como lugar de aprendizagem na perspectiva inclusiva” durante a 
Semana Pedagógica, no dia 16 de fevereiro de 2018. - VALOR: R$ 
600,00 (seiscentos reais). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. RECUR-
SOS: 161 – Próprios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA); 02.0610 – Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura; ELEMENTO DE DESPESAS: 
33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. FUNDA-

– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º  DE FEVEREIRO DE 2018



11

MENTAÇÃO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2018 – SE-
MEC, Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 31 de janeiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2018 

- SEMEC – ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, representado 
pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura. FAVORECIDO: 
Professor Paulo Roberto de Lima. OBJETO: Contratação de pales-
trante para ministrar conferência com o tema “O desafi o de ser 
professor na diversidade educativa” durante a Semana Pedagógi-
ca, ano 2018. - VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
RECURSOS: 161 – Próprios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA); 02.0610 – 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura; ELEMENTO DE DES-
PESAS: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso II e §1º, c/c Art.13, inciso 
VI, ambos da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 30 de janeiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2018 - SEMEC – CON-

TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, representado pela 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura / Professor Paulo 
Roberto de Lima – OBJETO: Contratação de palestrante para 
ministrar conferência com o tema “O desafi o de ser professor 
na diversidade educativa” durante a Semana Pedagógica, no 
dia 15 de fevereiro de 2018. - VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. RECURSOS: 
161 – Próprios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA); 02.0610 – Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura; ELEMENTO DE DESPESAS: 
33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018 
– SEMEC, Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 31 de janeiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2018 
-SEMEC – ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, representado 
pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura. FAVORECI-
DO: Professor Mestre em Tecnologia da Educação José de Cas-
tro – OBJETO: Contratação de palestrante para ministrar con-
ferência de dois módulos com os temas “A importância de um 
Plano do Livro, da Leitura e das Bibliotecas para o Município de 
Parnamirim” e “Os caminhos para a construção de um Plano do 
Livro, da Leitura e das Bibliotecas para o município de Parna-
mirim” durante a Semana Pedagógica, ano 2018. - VALOR: R$ 

800,00 (oitocentos reais). RECURSOS: 161 – Próprios (F.P.M./
ICMS/IPTU/IPVA); 02.0610 – Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.36 – Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 25, inciso II e §1º, c/c Art.13, inciso VI, ambos da Lei Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 30 de janeiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2018 - SEMEC – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, representado pela Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura / Professor Mestre em Tecnologia da 
Educação José de Castro – OBJETO: Contratação de palestrante para 
ministrar conferência de dois módulos com os temas “A importância 
de um Plano do Livro, da Leitura e das Bibliotecas para o Município de 
Parnamirim” e “Os caminhos para a construção de um Plano do Livro, 
da Leitura e das Bibliotecas para o município de Parnamirim” durante 
a Semana Pedagógica, no dia 19 de fevereiro de 2018. - VALOR: R$ 
800,00 (oitocentos reais). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. RECURSOS: 
161 – Próprios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA); 02.0610 – Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.36 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2018 – SEMEC, Lei Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 31 de janeiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

EXTRATOS
SETEL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2018 – CONTRATANTES: 
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ R P DAMASIO   ME - OBJETO: 
Prestação de serviço de arbitragem para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, 
constantes na Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão 
Eletrônico Presencial n° 13/2017 – Departamento de Material 
e Patrimônio - UFRN, na condição de órgão carona.  - VALOR: R$ 
14.520,00 (quatorze mil, quinhentos e vinte reais) - RECURSOS: 
101 Recursos Próprios; Dotação Orçamentária: 02131 – Secre-
taria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer – 27.812.026.2056 
Realização de Eventos de Esporte e Lazer; Elemento de Despe-
sa 33.90.39  – Outros Serviços de Terceiros - PJ - FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 31 de janeiro de 2018.

RICARDO WAGNER MARTINS CRUZ
Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º DE FEVEREIRO DE 2018 –



12

EXTRATOS
FUNPAC

FUNDAÇÃO PARNAMIRIM DE CULTURA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2018 – CONTRATANTES: FUN-

DAÇÃO PARNAMIRIM DE CULTURA / PRIME COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA - ME - OBJETO: Contratação de empresa para a locação de 01 
(um) trio elétrico com materiais, equipamentos e execução de servi-
ços relativos à manutenção, montagem, desmontagem, operação, 
transporte e limpeza em geral, que serão utilizados durante o car-
naval 2018, no período de 09 a 14 de Fevereiro de 2018.  VALOR: 
R$: 30.000,00 (Trinta mil reais). VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias 
- RECURSOS: Próprios (FPM/ICMS/IPTU/IPVA); Dotação Orçamentá-
ria: 02.027 – Fundação Parnamirim de Cultura; 13.392.012.2027 
– Realização do Carnaval de Parnamirim; 33.90.39.00 – Outros Ser-
viços de terceiros - PJ. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico 
001/2018/FUNPAC - Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 30 de janeiro de 2018.

HAROLDO GOMES DA SILVA
Presidente da Fundação Parnamirim de Cultura

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS
CÂMARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Câmara Municipal de Parnamirim

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRAS N° 260/2017 - CON-
TRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN/J INÁ-
CIO DE AZEVEDO ME - CNPJ N° 17.180.188/0001-08. OBJETO: 
Aquisição de materiais de informática, destinados a atender às 
necessidades de unidades da Câmara Municipal de Parnami-
rim/RN. Valor Global: R$ 132.710,00 (cento e trinta e dois mil, 
setecentos e dez reais). RECURSOS 01.0316001.2000 - Manu-
tenção e Funcionamento da Unidade no elemento de despesa 
4.4.90.52: Equipamentos e Material Permanente. Fonte 100. 
- FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 10.520/2002. 

PUBLIQUE-SE. 

Parnamirim/RN, 28 de dezembro de 2017

IRANI GUEDES DE MEDEIROS 
Presidente.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Câmara Municipal de Parnamirim

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRAS N° 261/2017 - CONTRA-
TANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN/J INÁCIO DE 

AZEVEDO ME - CNPJ N° 17.180.188/0001-08. OBJETO: Aquisição 
de materiais de informática, destinados a atender às necessida-
des de unidades da Câmara Municipal de Parnamirim/RN. Valor 
Global: R$ 7.313,00 (sete mil, trezentos e treze reais). RECURSOS 
01.0316001.2000 - Manutenção e Funcionamento da Unidade no 
elemento de despesa 3.3.90.30 - Material de consumo. Fonte 100. 
- FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 10.520/2002.  PUBLIQUE-SE

Parnamirim/RN, 28 de dezembro de 2017

IRANI GUEDES DE MEDEIROS 
Presidente.

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2015 
- CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN/
CICCARELLI E FRANÇA LTDA-ME - CNPJ N° 07.096.443/0001-77. 
OBJETO: O presente III Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do II Termo, a contratação da empresa para 
prestação de serviço de remanufaturamento de toners e cartu-
chos para atender a Câmara Municipal de Parnamirim/RN. Valor 
Global estimado de R$ 109.590,00 (cento e nove mil, quinhentos 
e noventa reais). RECURSOS: 01.031.001.2801 - Manutenção e 
Funcionamento da Unidade, no Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte 101. Vigên-
cia: 28/01/2018 a 27/01/2019 - FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, 
Inciso II, da Lei 8.666/1993, e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 16 de janeiro 2018

IRANI GUEDES DE MEDEIROS 
Presidente.

OUTROS

LICENÇA AMBIENTAL
JOSE VALDEIR FERNANDES, inscrito no CPF 160.453.858-

96, torna público, conforme a resolução CONAMA Nº 237/97, 
que requereu a SEMUR em 04/07/2016, através do Processo 
Administrativo Nº 1153/2016, a Licença Ambiental de Opera-
ção para o funcionamento de um GALPÃO COMERCIAL, com 
área construída total de 442,19m², localizado na RUA EDGAR 
DANTAS, Nº1677, fi cando estabelecido um prazo de 05 (cinco) 
dias para a solicitação de quaisquer esclarecimentos.

PEDIDO DE LICENÇA PREVIA
Cooperativa de trabalho de trabalhadores catadores de ma-

teriais recicláveis reutilizáveis dos resíduos sólidos urbanos do 
RN, 29.222.611/0001-66, torna publico que esta requerendo 
ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente 
do Rio Grande do Norte- Idema a LP para a Triagem, armazena-
mento e comercialização de sucatas de papel, papelão, plásti-
co, ferro, cobre e alumínio, localizada na Rua Antônio Rodrigues 
Machado Neto, 07 Bairro Cajupiranga- Parnamirim/RN.

DIOGO HENRIQUE DE CARVALHO
Presidente

– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 1º  DE FEVEREIRO DE 2018


